
ضرورت احیای نهاد تصمیم گیر فرش
صادرات فرش دستباف ایران به کمتر از 50 میلیون 
دلار در ســال رسیده اســت. به گزارش اتاق تهران، 
ســیدمرتضی حاجی آقامیری، رئیس کمیســیون 
فرش، هنر و صنایع دســتی اتاق ایران گفت: یکی 
از دلایل عمده خروج فرش از ســبد صادراتی ایران، 
ساختار معیوب مدیریتی فرش و صنایع دستی در 
دولت های قبلی و کنونی است. او با یادآوری اینکه 
مرکز ملی فرش ابتدای دهه 80 تاسیس شد و محلی 
بــرای مانع زدایی از این صنعت و تجارت بود، افزود: 
متاسفانه طی دوره اخیر، شاهد تصمیمات عجیب و 
غیرکارشناسی در صنعت فرش بوده ایم. ابتدا قصد 
واگــذاری مرکز ملــی فرش که زیرمجموعــه وزارت 
صمت بود به وزارت میراث فرهنگی و گردشگری را 
داشتند که پس از مخالفت و مقاومت هایی که از سوی 
بخش  خصوصی صورت گرفت، این واگذاری صورت 
نگرفت اما در کمال تعجب، این مرکز تخصصی فرش 
با تصمیم اخیر دولت، در دفتر صنایع خلاق و ورزشی 

وزارت صمت ادغام شده است.

نرخ دلار تا پایان سال
افزایش نمی یابد

با توجه به اقدامات بانک مرکزی طی یک سال گذشته 
برای کنترل بازار ارز، تا پایان سال افزایشی برای نرخ ارز 
متصور نخواهیم بود. حســین سلیمی، رئیس انجمن 
ســرمایه گذاری  خارجی ایــران و عضو اتاق ایــران، در 
گفت وگو با ایســنا گفت: بانک مرکزی طی یک ســال 
گذشــته اقدامات مختلفی برای کنترل بــازار ارز انجام 
داد که نمونه ای از این اقدامات شامل ایجاد مرکز مبادله 
ارز و طــلای ایــران، الزام به افتتاح حســاب ارزی برای 
دریافــت ارز با کارت ملی، کنترل نقدینگی و رســاندن 
آن به ۲5 درصد، افزایش ذخایر ارزی، آزادسازی منابع 
بلوکه شده و اجرای سیاست تثبیت می شود. عضو اتاق 
بازرگانی با اشاره به این موضوع که با کاهش تنش های 
سیاسی شاهد کاهشی شدن نرخ دلار هستیم، گفت: 
درســت است که تنش های سیاسی در افزایش نرخ ارز 
نقش داشتند ولی نباید از اقدامات خوب بانک مرکزی 
برای کاهشی شدن این نرخ غافل شویم. وی افزود: از 
جملــه اقدامات خوب بانک مرکزی بــرای نزولی کردن 
نرخ ارز، انتشار گواهی سپرده خاص با سود 30 درصد 
بود، چون به علت جذابیت و سود این گواهی، استقبال 

گسترده ای از آن صورت گرفت.

نبود سرمایه در 
گردش و سرکوب 

قیمت ها، دوباره به 
تولید بازمی گردد 
و تورم تولیدکننده 

را افزایش می دهد؛ 
بعد، واحدهای 
تولیدی زیان ده 

می شوند. این گونه 
است که تولید به 

رکود می افتد و هم 
تولیدکننده و هم 

مصرف کننده، هر 
دو زیان می کنند. 

گه گاهی هم دولت 
برای اینکه خودی 

نشان دهد، با احیای 
واحدهای صنعتی 
راکد و نیمه راکد، 

تنفسی مصنوعی به 
جان تولید می دمد؛ 

اما این تنفس 
نصفه ونیمه هم باعث 

رونق کسب وکارها 
نمی شود و بنگاه های 

اقتصادی روزبه روز 
ضعیف تر می شوند

هشدار فروش کد ملی
برای واردات خودرو  

هرگونــه خرید و فروش کد ملی اشــخاص تحت هر 
عنوان و قراردادی به شخص ثالث، به منزله  حقیقی 
تخلــف بــوده و عواقب ســنگین حقوقــی دارد . به 
گزارش مهر، اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان 
خودرو تهران در اطلاعیه ای اعلام کرد: واگذاری کد 
ملی و سایر مدارک مرتبط تحت هر عنوان و قرارداد 
به شــخص ثالث تخلف و موجب سوءاستفاده افراد 
ســودجو است و عواقب سنگین حقوقی، کیفری و 
مالیاتی در بردارد؛ لذا خواهشمند است با هوشیاری 
و اطلاع رسانی به سایرین از بروز مشکلات و تبعات 
صنفــی آن جلوگیــری کنید. چند روزی اســت که 
شایعه شــده اســت همزمان با ثبت نام خودروهای 
وارداتــی، بازار فــروش کد ملی در فضــای مجازی 
بــه راه افتاده و قیمت کد ملی برای ثبت نام در طرح 
خودروهــای وارداتــی تــا ۲50 میلیــون تومان هم 

قیمت گذاری شده است.
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از منابع بانکی ندارند، ناهنجار اســت. فروزان فرد یادآوری می کند: 
نقدینگی صنایع بســیار ضعیف اســت و حتی برخی از آن ها برای 
پرداخت مالیات بر ارزش افزوده خود، گرفتاری بسیار زیادی دارند. 
درحالی که نرمال دریافتی صنایع از مصرف کنندگان و مشتریان شان، 
بیشتر از سه ماهه اســت، مجبور به پرداخت مالیات بر ارزش افزوده 
هستند. فشــار نقدینگی حاصل از پرداخت منظم مالیات بر ارزش 

افزوده نیز، میزان سرمایه در گردش صنایع را کاهش می دهد.
این فعال اقتصادی معتقد است که براساس آمارها، شرکت های 
کوچک و متوسط بخش خصوصی، به تولید کمتر از ظرفیت اسمی 
خود به پایین رانده شده اند. او همچنین بیان می کند: افزایش قیمت 
کالاها و خدماتی که آن ها دریافت می کنند، در کنار رشد نامتناسب 
درآمد عمومی افــراد جامعه، ناترازی میان خواســته ها و درآمدها را 
افزایــش می دهد و همین باعث کاهش تقاضا در صنعت اســت. به 
این ترتیب، وضعیت موجود اصلًا وضعیت مناسبی نیست و با قوانین 
محدود کننده ای که بانک مرکزی برای اعطای وام به تولیدکنندگان 
دارد، معلوم نیســت که چه بر ســر حیات تولیدکننــدگان کوچک و 

متوسط بخش خصوصی می آید.
او در پایــان می گویــد: احتمالًا این قوانیــن محدودکننده که با 
سیاست های انقباضی برای کنترل تورم در پیش گرفته شده است، 
پیش بینی می شود که در ماه های آینده نیز ادامه داشته باشد. امیدوار 
هستیم که تصمیم های عقلانی تری برای حفظ ظرفیت صنعت کشور 
گرفته شود، اگر این ظرفیت ها، کم کار یا متوقف شوند، از یک سو زمینه 
افزایش نرخ بیکاری را فراهم می کنند؛ از سوی دیگر هم، هزینه های 
جدیدی به خود حاکمیت تحمیــل می کنند. علاوه بر همه این ها، 
اگر قرار باشد این بنگاه ها، دوباره فعال شوند، به سرمایه گذاری های 

بسیار بیشتری از آنچه که اکنون دارند نیازمند می شوند.

بانک ها سرمایه خود را به دولتی ها می دهند �
 رضــا پدیــدار، عضو هیئت نماینــدگان اتاق 
تهران، روند تزریق سرمایه در گردش به صنایع را 
نامناسب می داند و می گوید: تامین سرمایه در 
گردش صنایع وضعیت نامناسبی دارد. دولت و 
بانک هــا علاقه مندند که ســرمایه خــود را در اختیار شــرکت های 
نیمه دولتی و دولتی بگذارند. پدیدار همچنین بیان می کند: اینکه 
شــرکت های دولتی چنین تســهیلاتی دریافت کرده اند، به آن معنا 
نیست که شرکت های خصوصی نیز تسهیلات بانکی مورد نیاز خود را 
دریافت کرده اند. تجربه شخصی ما نیز این مسئله - کمبود نقدینگی 

- را تایید می کند.

اوراق گام کمکی به صنایع کوچک نکرد �
 مهراد عبــاد، عضو هیئت نماینــدگان اتاق 
تهران نیز درباره مشکلات کمبود نقدینگی در 
صنایع توضیح می دهد: یکی از مشکلات فعالان 
اقتصادی در این سال ها، کمبود نقدینگی بوده 
اســت. در واقع روند اعطای تســهیلات به صنایع رونــد عادلانه ای 
نیست. شرکت های بزرگ تر که لابی قوی تری دارند، منفعت بیشتری 
در دریافت این تســهیلات برده اند. شــرکت های کوچک و متوسط 
کشور هم بسیار ضرر کردند؛ به خصوص که این شرکت ها به نقدینگی 
بیشــتری نیاز دارند؛ چون تازه شــروع به کار کرده اند و نیازشــان به 
ســرمایه در گردش بسیار بیشتر اســت. عباد ادامه می دهد: وقتی 
شرکت های بزرگ تسهیلات دریافت می کنند، ابعاد کسب وکار خود را 
بزرگ تر می کنند تا سودده تر شوند؛ اما بنگاه های کوچک برای تداوم 
تولید، نیاز به نقدینگی دارند. مزیت دیگر فعالیت شرکت های کوچک 
و متوســط، این اســت که باعث اشتغال زایی بیشــتری برای کشور 
می شوند. این فعال اقتصادی با تاکید بر مشکلات تامین مالی صنایع 

فعالان خصوصی

یادآوری می کند: بانک ها تســهیلات خود را به اعتبار ضمانت های 
ملکی اعطا می کنند. شرکت های کوچک و متوسط هم سرمایه زیاد یا 
ملک گرانبها ندارند تا این تسهیلات را دریافت کنند. عباد همچنین 
پیشنهاد می دهد: خوب است که روند تسهیلات دهی تغییر کند تا 
عدالت رعایت شــود. بسیار عیان است که بســیاری از شرکت های 
بزرگ، وام های بسیار کلان دریافت  کرده اند و بعد آن را پس نداده اند؛ 
در صورتی که اگر این تســهیلات به شــرکت های درست اختصاص 
می یافت، جریان نقدینگی به روند توسعه و رشد کشور کمک می کرد.
این عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران با استناد به تجربه شخصی 
خود، می افزاید:  خود ما جزو شــرکت های  کوچک هستیم. هر جا 
بخواهیم وام بگیریم، ضمانت های ملکی از ما طلب می شود. ما هم 
هیچ وقت چنین ضمانتی نداشتیم. در این 10 سال هم نتوانسته ایم 
وام بگیریم. تنها یک بار به کمک گردش مالی حساب، توانستیم وام 
دریافت کنیــم. در واقع آن وام هم مخصــوصِ بنگاه های اقتصادی 
نبود و تنها از طریق گردش حســاب، دریافت شــده بود. بســیاری 
از شــرکت ها مانند ما شــرکت های معتبری هستند و به نظرم خوب 
است که تسهیلات بانکی در ازای اعتبار به شرکت ها اختصاص داده 
شود و نه ضمانت های ملکی. اینکه دولت و بانک ها تسهیلات خود 
را تنهــا به بنگاه هایی دهند که ضمانت های بانکــی و ملکی دارند، 
بی عدالتی است. از سوی دیگر فعالان اقتصادی می بینند افرادی که 
رابطه های خاص دارند، بدون هیچ سند و ضمانتی تسهیلات کلان و 

قابل توجهی دریافت می کنند.
عباد در پایان به طرح اوراق گام اشاره می کند و توضیح می دهد: 
 اوراق گام، کمکی به روند تزریق سرمایه به صنایع در وضعیت تورمی 
نکرد. اوراق مختلفی منتشر شد تا به کم کردن فاصله تورم تولیدکننده 
و حجــم نقدینگی کمک کنــد اما در واقــع، این اوراق هــم در رفع 
مسئله تورم تولیدکننده، چندان مؤثر نبود. این اوراق در بورس، بین 
شرکت های بورسی رد و بدل می شود. آنچه که مشاهده شد هم این 
اســت که معمولًا این اوراق در اختیار شرکت های دولتی که خریدار 
کالا هســتند، قرار گرفت. وقتی فعال اقتصادی بخواهد این اوراق را 
بفروشــد، مجبور است با قیمت کمتری آن را به فروش برساند. برای 
همین هم مجبور است کالا را با قیمت بالاتری بفروشد تا این فاصله 
جبران شود. فعالان اقتصادی در ماجرای اوراق گام مشاهده کردند 
که دولــت بازپرداخت بدهی ها را مدام بــه آینده موکول می کند؛ به 
همین دلیل هم پیش بینی می شود که احتمالًا در آینده، همین اوراق 

به خودی خود، منجر به ایجاد تورم مضاعف برای تولیدکننده شود.
ایــن فعال اقتصادی در پایان بیان می کند:  به نظر من این اوراق 
زیاد به حــال صنایع مفید نبودند؛ حتی می تــوان گفت که همین 
اوراق گام هم بیشتر به شرکت های بزرگ کمک کرد و تقریباً هیچ بهره 

خاصی به شرکت های متوسط و کوچک نرساند. 

افزایش سرمایه با تورم همگام نیست �
 حمیدرضا صالحی، عضو هیئت نمایندگان 
اتاق تهران نیز روند تخصیص تسهیلات به صنایع 
را مطلوب ندانســته و می گویــد: در صنعت برق 
ماجرای تامین مالی کمی متفاوت اســت اما اگر 
بخواهم به طور عمومی پاسخ دهم، سرمایه در گردش در بخش صنعت 
نیازمند افزایش اســت. صنعت نیازمند اســت که مواد اولیه خود را 
خریداری کند و بــرای تامین کابل دکل و... نیــاز به نقدینگی دارد. 
بسیاری از پروژه ها سرمایه در گردش خود را از محل پیش پرداخت های 
وزارت نیرو تامین می کنند و در بسیاری از موارد، این پیش پرداخت ، 
مبلغ بســیار کمی دارد. صالحی ادامه می دهد: خریــد مواد اولیه، 
همگی به نرخ ارز اســت. سرمایه در گردش اصلًا در شرایط مناسبی 
نیست زیرا نوسانات نرخ ارز در صنعت برق تاثیر بسیار محسوسی دارد. 
او ســرعت افزایش تورم تولیدکننده را بیشــتر از ســرمایه در گردش 
می داند و می گوید: بانک ها برای تامین سرمایه در گردش، نیاز به وثیقه 
سنگین دارند. وقتی ارز در حال افزایش قیمت است، هر چقدر میزان 
سرمایه در گردش افزایش یابد هم با تورم تولیدکننده همسان نیست.

باید ثبات اقتصادی ایجاد شود �
 علی شریعتی مقدم، عضو هیئت نمایندگان 
اتاق خراسان رضوی نیز به دشواری های تامین 
مالی صنایع اشــاره می کند و می گوید: تامین 
مالــی در بخش صنایع، با ســختی و دشــواری 
زیادی مواجه است. کمبود منابع، هزینه های بسیار بالای نهاده های 
تولید و افزایش قیمت چندباره این نهاده ها، صنایع را بســیار تحت 
فشــار قرار می دهد. شریعتی مقدم ادامه می دهد: از سوی دیگر، با 
توجه به افزایش نرخ ارز، تورم تولیدکننده نسبت به دوره های قبلی و 
سال های اخیر دو تا سه برابر شده است. تولیدکنندگان و کارآفرینان به 
خصوص در SMEها- صنایع کوچک و متوسط - نقدینگی مورد نیاز 
خود را از منابع بانکی تامین می کنند. عضو هیئت نمایندگان اتاق 
خراســان رضوی اظهار می کند: شرکت های پیشــروتر و سودده تر، 

توانسته اند تا حد زیادی از بازار سرمایه، تامین مالی کنند.
ایــن فعال اقتصادی در ادامه بــه امکان تامین مالی بین المللی 
اشاره می کند و توضیح می دهد: تامین مالی بین المللی هم می تواند 
در روند موفقیت واحدهای اقتصادی و کاهش هزینه بنگاه ها تاثیرگذار 
باشد؛ اما تحریم ها باعث شده که شرکت های اقتصادی و حتی خود 
بانک ها هم از این امکان محروم باشند. امروز در دنیا، سرمایه و پول 
بسیار زیاد است. بانک های بزرگ بین المللی خطوط اعتباری برای 

شرکای تجاری خود ایجاد می کنند.
کشورهای حاشیه خلیج فارس یا دیگر کشورهای در حال توسعه، 
جذب منابع بین المللی بسیار زیادی دارند. کشورهایی مانند مالزی، 
ویتنــام، اندونزی و حتی ســریلانکا، با اســتفاده از همین منابع به 
رشد قابل توجهی رسیده اند اما متاســفانه اقتصاد ایران از همه این 
فرصت ها، محروم است. شــریعتی مقدم در ادامه یادآوری می کند: 
تولیدکنندگان بخش خصوصی، به دلایلی که خودشــان هم مقصر 

آن نیستند، از سرمایه  بازارهای جهانی محروم هستند. از سوی دیگر 
هم چیزی به عنوان حمایت ســاختاریافته هدفمند در دورن کشور 
ندارند. SMEها نیز از این مسئله آسیب بسیار زیادی می بینند. اگر 
کشــور بخواهد شاهد یک تحول اقتصادی باشــد و به رشدی که در 
برنامه هفتم پیش بینی شده است، برسد، باید تغییراتی ساختاری 
برای کاهش تورم و ثبات اقتصادی ایجاد کند. همه این ها، مستلزم 
اراده مهم و سیستماتیک از طریق دولت است تا روابط مالی، تجاری 
و بانکی اصلاح شــود. همچنین مسئله یک نرخه شدن ارز در کشور 

مسئله بسیار مهمی است که باید انجام شود.

سیاست های انقباضی، رشد را منفی می کند �
 امیرحسین کاوه، عضو اتاق بازرگانی ایران، در 
خصوص وضعیت تسهیلات بانکی و سرمایه در 
گــردش ارائه شــده از ســوی شــبکه بانکی به 
بنگاه های اقتصادی در سال جاری اظهار کرد: 
طبــق گزارش هــای بانــک مرکــزی مجمــوع حجــم تســهیلات 
تخصیص داده شــده در خصوص تامین ســرمایه درگردش به کلیه 
بخش های اقتصادی کشورتا 9ماهه سال 140۲معادل۲410هزار 
میلیارد تومان بوده اســت که از این رقم، حــدود 39درصد به میزان 
935هزارمیلیــارد تومان به بخش صنعــت و معدن اختصاص یافته 
است. حجم تسهیلات ســرمایه درگردش بخش صنعت و معدن در 
مدت زمان مشابه سال قبل برابر با 693هزار میلیارد تومان بوده است 

که بیانگر رشد 35درصدی در سال140۲ نسبت به سال قبل است.
او می گوید: با توجه به آمار مربوطه هرچند ارائه این تســهیلات، 
روند رو به رشدی را تجربه کرده  اما قطعاً هنوز با میزان مورد درخواست 

بخش صنعت و تولید کشور فاصله زیادی وجود دارد.
کاوه در ادامــه بیان می کند: در حال حاضر، مهم ترین ابزارهای 
موجود تامین سرمایه در گردش با توجه به تحریم های بین المللی و 
چالش های عدیده در جذب سرمایه گذاران خارجی، اخذ تسهیلات 
از نظام بانکی یا تامین منابع از بورس اســت. در این بین، بالا بودن 
نرخ هــای تامیــن مالی مرتبــط، عدم آشــنایی بســیاری از فعالان 
اقتصادی بــا فرایندهای اجرایــی ابزارهای مربوطــه، تعدد مراحل 
مرتبط، ضوابط دست وپاگیر و نیز نوسان بازار سرمایه؛ سبب شده که 
بورس آنچنان که باید و شاید نتواند نقش خود را در تامین منابع مورد 
نیاز تولید، ایفا کند. وی گفت: بر همین اساس تامین بخش اعظمی 
از ســرمایه درگردش و تســهیلات مورد نیاز صنعتگران و بنگاه های 
اقتصادی بر دوش نظام بانکی قرار دارد. در واقع  شبکه بانکی، تنها 
بازیگر مؤثر و انحصاری در تامین منابع مالی بخش صنعت و معدن 
اســت. تا زمانی که بین نرخ ســود بانکی و میزان تورم شکاف وجود 
داشته باشد، اخذ تسهیلات از شبکه بانکی کشور همواره متقاضیان 
خاص خود را دارد. به همین دلیل هم صف اخذ تسهیلات طولانی 
و فشرده می شــود. ضمن اینکه منابع بانک ها نیز محدودیت هایی 
دارد. بخشــی از منابع نیز به پرداخت تســهیلات تکلیفی براساس 
قوانین بودجه و برنامه های توسعه ای اختصاص می یابد. همچنین 
کسری بودجه در دولت ها و پوشش آن، فشار دیگری برشبکه بانکی 
کشور و منابع در دسترس تحمیل می کند. کاوه ادامه می دهد: جدا 
از درخواست های ســوداگرایانه در خصوص اخذ تسهیلات بانکی، 
فضای کســب و کار کشــور ثبات نداشته اســت. مهم ترین دلیل آن 
نیز تکانه های صعودی شــدید قیمت تمام شــده کالاها و خدمات و 
هزینه های تولید به واسطه رشد نقدینگی، افزایش تورم، رشد نرخ ارز و 

کاهش سرمایه گذاری های خارجی بود.
این عضو اتاق بازرگانی اشاره می کند: در واقع ادامه روند بحرانی 
تامین سرمایه درگردش بخش صنعت کشور، سبب اجرا نشدن کامل 
برنامه های پیش بینی شده بخش تولید، عدم توان در تامین مواد اولیه 
و ناتوانی درپرداخت سررســیدهای تسهیلات اخذشده و در نهایت 

تاثیرات منفی بر رشد اقتصادی کشور می گذارد.

تسهیلات به دست مان نرسید �
 اصغر اخوان مقدم، عضو هیئت نمایندگان 
اتــاق اصفهان نیز توضیح می دهد که مســئله 
تامیــن ســرمایه در گــردش همیــن حــالا هم 
شرکت های تولیدی را درگیر خود کرده است. او 
می گوید: بانک ها اصلًا نتوانسته اند تسهیلات مورد نیاز صنایع را در 
اختیار آنان قرار دهند. همین حالا که با یکدیگر صحبت می کنیم، ما 
فعالان اقتصادی در جلسه ستاد تسهیل هستیم. اخوان مقدم گزارش 
می دهد که استارت تزریق ســرمایه در گردش به صنایع تازه خورده 
است. او همچنین یادآوری می کند: شرکت های درجه اول ما به دلیل 
عــدم همراهی بانک ها و همچنین تورم تولیدکننده ای که درگیر آن 
هســتند، با مشــکلات زیادی مواجه شــده اند. ایــن عضو هیئت 
نمایندگان اتاق بازرگانی اصفهان، همچنین بیان می  کند: تسهیلاتی 
کــه قرار بود از طریــق اوراق گام در اختیار صنایــع قرار بگیرد هم به 
صورت روان انجام نمی شــود. اگــر بخواهیم جمع بندی کنیم، باید 
گفت تولیدکنندگانی که همیشه با حساب و کتاب امورات خود را پیش 

می بردند، اکنون دچار مشکلات عدیده ای شده اند.   

گروه خاص وام می گیرند �
 حسن احمدیان، عضو هیئت نمایندگان اتاق 
تهران که معتقد است بانک ها اساساً سرمایه ای در 
اختیار تولیدکننــدگان نگذاشــته اند، می گوید: 
بانک ها تســهیلاتی ارائه نمی دهند. او همچنین 
درباره اوراق گام یادآوری می کند: اوراق گام به درد واحدهای تولیدی و 
صنعتی نمی خورد. اصولًا خود بانک ها با توجه به سابقه ای که دارند، وام 
را به راحتی در اختیار گروهی خاص می گذارند و گروهی هم همیشــه 
برای دریافت وام به زحمت می افتند. قاعدتاً با افزایش نرخ تورم و افزایش 
نرخ ارز، سرمایه در گردش برای واحدهای تولیدی میسر نشده است و 

واحدهای تولیدی با مشکلات بسیار بزرگی مواجه شده اند. 


